РЕСПУБЛИКА   КАРЕЛИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МУЕЗЕРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУЕЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  28  декабря    2020 года                                                                      № 74

О мерах по обеспечению безопасности
людей на водных объектах в зимний
период 2020-2021 гг. на территории
Муезерского городского поселения

     В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в целях недопущения несчастных случаев на водных объектах на территории Муезерского городского поселения в зимний период 2020 г.,2021 года, администрация Муезерского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в зимний период 2020-2021 гг. на территории Муезерского городского поселения.
1.2. Правила безопасного поведения людей на водных объектах в зимний период 2020-2021 гг. на территории Муезерского городского поселения.

2. Опубликовать, обнародовать настоящее постановление путем его размещения на странице администрации Муезерского городского поселения сайта Муезерского муниципального района с адресом доступа www.muezersky.ru

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Муезерского городского поселения                               Л.Н.Баринкова

        УТВЕРЖДЕН
        постановлением
администрации Муезерского
городского поселения
от  28 декабря 2020г.  № 74
ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах
в зимний период 2020-2021 гг. на территории
Муезерского городского поселения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители

	1
	Разместить на сайте www.muezersky.ru информационные листовки, памятки, рекомендации для населения о мерах безопасности на водоёмах в зимний период
	Специалист администрации Муезерского городского поселения

	2
	Установить упреждающие и информационные знаки в местах традиционного выхода людей на лед
	Директору МКУ «Благоустройство Муезерского городского поселения»

	3
	Рекомендовать руководителям школ и иных детских учреждений, провести открытые уроки, конкурсы, викторины и другие мероприятия, направленные на ознакомление учащихся с правилами поведения при пожаре. Организовать проведение занятий по правилам поведения на льду, оказанию помощи утопающему
	Руководители школ и иных детских учреждений

	4
	Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, не зависимо от формы собственности и подчиненности, оказывать помощь в обеспечении безопасности при проведении массовых мероприятий на водоемах
	Руководители организаций, учреждений

	5
	Рекомендовать председателю общества охотников и рыболовов провести работу с членами общества по изучению правил поведения и соблюдения мер безопасности на водоемах в зимний период
	Председатель общества охотников и рыболовов

	6
	Обеспечение своевременного информирования должностных лиц и населения о метеоусловиях и ледовой обстановке
	   ЕДДС по Муезерскому Муниципальному району»

          УТВЕРЖДЕН
         постановлением
администрации Муезерского
 городского     поселения
от 28 декабря  2020г.  № 74

ПРАВИЛА
безопасного поведения людей на водных объектах в зимний период 2020-2021 гг.
 на территории Муезерского городского поселения
1. При переходе по льду необходимо пользоваться проложенными тропами, а при их отсутствии, прежде чем двигаться по льду, следует наметить маршрут и убедиться в прочности льда с помощью палки. Если лед непрочен, необходимо прекратить движение и возвратиться по своим следам, делая первые шаги без отрыва ног от поверхности льда.
Категорически запрещается проверять прочность льда ударами ноги.
2. Во время движения по льду следует обращать внимание на его поверхность, обходить опасные места и участки, покрытые толстым слоем снега. Безопасным для перехода пешехода является лед с зеленоватым оттенком и толщиной не менее 10 сантиметров.
3. При переходе по льду необходимо следовать друг за другом на расстоянии 5-6 метров и быть готовым оказать немедленную помощь идущему впереди. Перевозка малогабаритных, но тяжелых грузов производится на санях или других приспособлениях с возможно большей площадью опоры на поверхность льда.
4. При переходе водоема по льду на лыжах рекомендуется пользоваться проложенной лыжней, а при ее отсутствии, прежде чем двигаться по целине, следует отстегнуть крепления лыж и снять петли лыжных палок с кистей рук. Если имеется рюкзак или ранец, необходимо его взять на одно плечо.
Расстояние между лыжниками должно быть 5-6 метров. Во время движения по льду лыжник, идущий первым, ударами палок проверяет прочность льда и следит за его характером.
5. Во время рыбной ловли нельзя пробивать много лунок на ограниченной площади, прыгать и бегать по льду, собираться большими группами. Каждому рыболову рекомендуется иметь с собой спасательное средство в виде шнура длиной 12-15 метров, на одном конце которого должен быть закреплен груз весом 400-500 граммов, на другом - изготовлена петля.

[bookmark: _Hlk55398257]